



平成 17 年 3 月期 個別中間財務諸表の概要

平成 16 年 11 月 25 日

上場会社名 阪急電鉄株式会社

上場取引所 東大

コード番号 9042

本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.hankyu.co.jp>)

代表者 代表取締役社長

角 和夫

問合せ先責任者 経営企画部 部長(経理担当)

白木 恵士

TEL (06)6373 - 5162

中間決算取締役会開催日 平成 16 年 11 月 25 日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日

単元株制度採用の有無 有(1 単元 1,000 株)

1. 16 年 9 月中間期の業績(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 9 月中間期	107,920	8.2	20,672	9.5	15,697	12.9
15 年 9 月中間期	117,516	1.5	18,881	21.5	13,902	68.5
16 年 3 月期	238,784		34,837		24,893	

	中間(当期)純利益		1 株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭	
16 年 9 月中間期	8,283	-	8.95	
15 年 9 月中間期	714	81.2	0.78	
16 年 3 月期	4,289		4.68	

(注) 期中平均株式数 16 年 9 月中間期 925,667,426 株 15 年 9 月中間期 916,354,916 株
16 年 3 月期 916,288,143 株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1 株当たり 中間配当金		1 株当たり 年間配当金	
	円 銭		円 銭	
16 年 9 月中間期	0.00			
15 年 9 月中間期	0.00			
16 年 3 月期			0.00	

(注) 16 年 9 月中間期配当金の内訳

記念配当 0 円 00 銭

特別配当 0 円 00 銭

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 9 月中間期	1,385,145	202,415	14.6	218.27
15 年 9 月中間期	1,389,468	194,694	14.0	212.48
16 年 3 月期	1,404,821	195,220	13.9	213.09

(注) 期末発行済株式数 16 年 9 月中間期 927,363,819 株 15 年 9 月中間期 916,284,861 株
16 年 3 月期 916,136,541 株

期末自己株式数 16 年 9 月中間期 503,836 株 15 年 9 月中間期 1,459,591 株
16 年 3 月期 1,607,911 株

2. 17 年 3 月期の業績予想(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金	
				期末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	225,100	26,400	8,800	3.00	3.00

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 9 円 49 銭

(注) 上記の業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

貸借対照表（資産の部）

科 目	当 中 間 期 末 (16.9.30現在)	前 年 中 間 期 末 (15.9.30現在)	前 期 末 (16.3.31現在)
(資 産 の 部)	百万円	百万円	百万円
流 動 資 産	1 3 6 , 1 9 5	1 5 2 , 2 0 8	1 6 1 , 5 0 2
現 金 ・ 預 金	6 , 2 1 0	1 3 , 7 8 5	1 3 , 3 9 4
未 収 運 賃	3 , 6 2 3	3 , 6 5 5	4 , 3 7 3
未 収 金	4 , 8 7 9	5 , 1 4 2	1 4 , 1 0 1
未 収 収 益	3 , 1 8 1	3 , 3 0 5	3 , 0 7 6
短 期 貸 付 金		4 , 8 7 1	7 , 0 7 2
販 売 土 地 建 物	9 5 , 4 3 6	1 0 1 , 0 9 2	9 5 , 3 5 0
商 品	4 , 4 2 8	3 , 6 3 3	4 , 4 3 7
貯 蔵 品	9 9 0	9 5 0	1 , 0 0 3
前 払 費 用	1 , 5 1 0	1 , 5 4 6	1 , 4 2 2
繰 延 税 金 資 産	9 , 9 6 6	8 , 4 6 1	1 5 , 4 6 6
そ の 他 の 流 動 資 産	6 , 1 6 9	6 , 3 9 1	6 , 5 2 4
貸 倒 引 当 金	2 0 1	6 2 7	4 , 7 2 0
固 定 資 産	1 , 2 4 8 , 9 5 0	1 , 2 3 7 , 2 6 0	1 , 2 4 3 , 3 1 9
鉄 道 事 業 固 定 資 産	4 0 1 , 2 9 9	3 8 6 , 8 8 1	4 0 6 , 0 4 7
そ の 他 の 事 業 固 定 資 産	3 0 9 , 8 1 7	3 0 9 , 5 5 1	3 1 2 , 9 8 7
各 事 業 関 連 固 定 資 産	7 , 2 9 0	7 , 8 8 1	7 , 2 3 1
建 設 仮 勘 定	7 3 , 1 3 1	9 2 , 5 3 0	6 7 , 8 4 6
投 資 そ の 他 の 資 産	4 5 7 , 4 1 1	4 4 0 , 4 1 5	4 4 9 , 2 0 5
子 会 社 株 式	7 9 , 2 7 8	7 5 , 5 9 4	7 5 , 7 9 1
投 資 有 価 証 券	6 2 , 2 0 5	5 9 , 4 9 9	6 7 , 7 8 9
長 期 貸 付 金	2 4 3 , 6 8 6	2 3 0 , 3 2 6	2 3 8 , 4 5 8
長 期 繰 延 税 金 資 産	7 3 , 6 4 2	7 9 , 6 1 6	7 1 , 6 7 1
そ の 他 の 投 資 等	2 6 , 2 1 9	2 1 , 6 9 3	2 2 , 0 0 2
貸 倒 引 当 金	2 7 , 6 2 1	2 6 , 3 1 5	2 6 , 5 0 8
資 産 合 計	1 , 3 8 5 , 1 4 5	1 , 3 8 9 , 4 6 8	1 , 4 0 4 , 8 2 1

(注)

	当 中 間 期 末	前 年 中 間 期 末	前 期 末
1 有形固定資産の減価償却累計額	3 9 9 , 2 5 3 百万円	3 8 6 , 5 2 0 百万円	3 9 1 , 2 0 0 百万円
2 固定資産の取得原価から 直接減額された工事負担金等累計額	1 3 6 , 6 9 9 百万円	1 3 7 , 1 9 1 百万円	1 3 6 , 7 6 5 百万円
3 保 証 債 務 額 (保証予約、経営指導念書を含む)	6 5 , 1 4 7 百万円	7 7 , 0 2 2 百万円	6 3 , 0 5 8 百万円

貸借対照表（負債・資本の部）

科 目	当 中 間 期 末 (16.9.30現在)	前 年 中 間 期 末 (15.9.30現在)	前 期 末 (16.3.31現在)
(負 債 の 部)	百万円	百万円	百万円
流 動 負 債	282,062	235,020	259,576
短期借入金	204,985	158,619	166,333
コマーシャル・ペーパー			3,000
一年以内償還社債	25,000	23,000	28,000
未払金	6,759	6,784	16,169
未払費用	7,067	7,453	8,158
未払消費税	858	618	
未払法人税等	302	33	63
預り連絡運賃	3,683	3,735	3,484
預り金	14,861	17,128	18,517
前受運賃	9,774	9,576	10,055
前受金	1,926	2,072	999
前受収益	1,886	1,801	1,740
事業整理損失引当金	2,934	414	1,034
その他の流動負債	2,023	3,782	2,018
固 定 負 債	900,667	959,753	950,024
社 債	180,180	205,180	190,180
長期借入金	402,324	433,661	444,123
土地再評価に係る繰延税金負債	67,277	68,035	67,870
退職給付引当金	21,320	27,670	22,288
投資損失引当金	175,926	160,670	175,582
その他の固定負債	53,638	64,536	49,979
負債計	1,182,729	1,194,774	1,209,601
(資 本 の 部)			
資 本 金	75,968	75,968	75,968
資 本 剰 余 金	2,670	4,553	4,553
資本準備金	2,670	4,553	4,553
利 益 剰 余 金	8,454	381	4,384
中間未処分利益又は 当期末処理損失()	8,454	381	4,384
土 地 再 評 価 差 額 金	98,063	99,168	98,929
株 式 等 評 価 差 額 金	17,456	15,136	20,716
自 己 株 式	198	514	563
資本計	202,415	194,694	195,220
負債・資本合計	1,385,145	1,389,468	1,404,821

損益計算書

科 目	当 中 間 期	前 年 中 間 期	前 期
	百万円	百万円	百万円
鉄 道 事 業			
営業収益	50,238	51,092	102,152
営業費	37,915	39,367	82,225
営業利益	12,323	11,724	19,927
そ の 他 の 事 業			
営業収益	57,681	66,423	136,631
営業費	49,333	59,267	121,721
営業利益	8,348	7,156	14,909
全 事 業			
営業収益	107,920	117,516	238,784
営業費	87,248	98,634	203,946
営業利益	20,672	18,881	34,837
営業外収益	1,752	2,345	3,916
営業外費用	6,726	7,324	13,860
経 常 利 益	15,697	13,902	24,893
特 別 利 益	2,178	1,656	19,169
固定資産売却益	99	693	1,365
工事負担金等受入額	639	448	16,392
有価証券売却益	1,439		
投資損失引当金取崩益			627
役員退職慰労引当金取崩益		515	784
特 別 損 失	3,915	14,147	50,679
固定資産売却損	227	3,331	3,689
固定資産圧縮額	5	283	607
貸倒引当金繰入額	828	884	4,420
早期退職割増金		3,472	7,365
投資損失引当金繰入額	528	2,794	22,629
事業整理損失	294	2,273	2,726
事業整理損失引当金繰入額	2,031	297	1,000
関係会社支援損		810	8,239
税引前中間純利益又は 税引前当期純損失()	13,960	1,410	6,615
法人税、住民税及び事業税	30	30	60
法人税等調整額	5,647	665	2,386
中間純利益又は当期純損失()	8,283	714	4,289
土地再評価差額金取崩額	171	333	94
中間未処分利益又は 当期未処理損失()	8,454	381	4,384

リ ー ス 取 引

E D I N E Tにより開示を行うため記載を省略しております。

有 価 証 券

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

(当中間期末) (平成16年9月30日現在) (単位:百万円)

種 類	中間貸借対照表計上額	時 価	差 額
子 会 社 株 式			
関 連 会 社 株 式	26,900	47,283	20,383

(前年中間期末) (平成15年9月30日現在) (単位:百万円)

種 類	中間貸借対照表計上額	時 価	差 額
子 会 社 株 式	3,324	3,977	653
関 連 会 社 株 式	27,262	43,038	15,775

(前期末) (平成16年3月31日現在) (単位:百万円)

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
子 会 社 株 式	3,346	4,388	1,041
関 連 会 社 株 式	26,883	50,594	23,710

運 輸 成 績 表

		収 入			人 員		
		当 中 間 期	前年中間期	比 率	当 中 間 期	前年中間期	比 率
		千円	千円	%	千人	千人	%
第 1 種 鉄道事業	定 期 外	27,994,567	28,609,555	2.1	137,571	141,123	2.5
	定 期	17,125,842	17,441,048	1.8	170,259	173,368	1.8
	通 勤	14,604,683	14,867,819	1.8	116,048	117,990	1.6
	通 学	2,521,159	2,573,229	2.0	54,211	55,378	2.1
	合 計	45,120,410	46,050,604	2.0	307,831	314,492	2.1
第 2 種 鉄道事業	定 期 外	474,523	499,888	5.1	4,029	4,221	4.6
	定 期	324,593	333,377	2.6	4,937	5,045	2.1
	通 勤	265,453	273,861	3.1	3,654	3,757	2.7
	通 学	59,140	59,515	0.6	1,283	1,288	0.4
	合 計	799,117	833,265	4.1	8,966	9,267	3.2
合 計	定 期 外	28,469,091	29,109,444	2.2	141,600	145,345	2.6
	定 期	17,450,436	17,774,425	1.8	175,197	178,414	1.8
	通 勤	14,870,136	15,141,680	1.8	119,702	121,747	1.7
	通 学	2,580,300	2,632,745	2.0	55,494	56,666	2.1
	合 計	45,919,527	46,883,869	2.1	316,798	323,759	2.2

(注) 1. 収入は千円未満を、人員は千人未満をそれぞれ切り捨てて表示しております。

2. 第1種鉄道事業の定期外収入には、手小荷物収入を含んでおります。

事業別損益比較表

	当 中 間 期	前年中間期	比較増減額	比較増減率
	百万円	百万円	百万円	%
鉄道事業営業収益	50,238	51,092	853	1.7
運輸収入	45,919	46,883	964	2.1
運輸雑収	4,319	4,208	111	2.6
鉄道事業営業費	37,915	39,367	1,451	3.7
鉄道事業営業利益	12,323	11,724	598	5.1
その他の事業営業収益	57,681	66,423	8,742	13.2
分譲事業	2,996	13,484	10,488	77.8
賃貸事業	19,744	19,475	268	1.4
流通事業	22,446	20,721	1,724	8.3
その他事業	12,495	12,742	246	1.9
その他の事業営業費	49,333	59,267	9,934	16.8
分譲事業	3,500	13,900	10,400	74.8
賃貸事業	12,766	12,961	194	1.5
流通事業	21,692	19,766	1,925	9.7
その他事業	11,374	12,639	1,265	10.0
その他の事業営業利益	8,348	7,156	1,192	16.7
分譲事業	504	415	88	21.2
賃貸事業	6,977	6,514	463	7.1
流通事業	754	955	201	21.1
その他事業	1,120	102	1,018	991.3

個別決算発表・補足資料

1. 17年3月期の業績予想

(単位：百万円)

	17年3月期(予想)	16年3月期(実績)	比較
鉄道事業営業収益	100,400	102,152	1,752
運輸収入	91,400	93,243	1,843
運輸雑収	9,000	8,909	91
その他の事業営業収益	124,700	136,631	11,931
分譲事業	14,600	30,279	15,679
賃貸事業	39,600	39,125	475
流通事業	46,600	42,064	4,536
その他事業	23,900	25,162	1,262
全事業営業収益	225,100	238,784	13,684
鉄道事業営業費	77,800	82,225	4,425
その他の事業営業費	110,000	121,721	11,721
全事業営業費	187,800	203,946	16,146
鉄道事業営業利益	22,600	19,927	2,673
その他の事業営業利益	14,700	14,909	209
分譲事業	2,700	1,530	1,170
賃貸事業	14,000	13,345	655
流通事業	1,800	1,971	171
その他事業	1,600	1,124	476
全事業営業利益	37,300	34,837	2,463
経常利益	26,400	24,893	1,507
当期純利益又は当期純損失()	8,800	4,289	13,089

2. 運輸成績表(第1種)

(単位：百万円、千人)

	17年3月期(予想)	16年3月期(実績)	比較
定期外収入	56,500	57,623	1,123
定期収入	33,300	33,991	691
運輸収入合計	89,800	91,614	1,814
定期外人員	276,600	283,580	6,980
定期人員	328,500	335,167	6,667
旅客人員合計	605,100	618,748	13,648

3. 金融収支

(単位：百万円)

	16年9月期(実績)	15年9月期(実績)	17年3月期(予想)	16年3月期(実績)
受取利息及び配当金	992	1,374	1,500	1,497
支払利息	6,255	6,409	12,600	11,983
金融収支	5,263	5,035	11,100	10,485

4. 有利子負債

(単位：百万円)

	16年9月期末(実績)	15年9月期末(実績)	16年3月期末(実績)
借入金	607,310	592,280	610,457
社債	205,180	228,180	218,180
コマーシャル・ハ・ハ			3,000
計	812,490	820,460	831,637

5. 設備投資

(単位：百万円)

	16年9月期(実績)	17年3月期(予想)	16年3月期(実績)
鉄道事業	1,984	6,600	7,363
その他の事業	6,449	13,700	9,133
各事業関連	109	900	798
計	8,542	21,200	17,294

・主要な設備投資

[16年3月期(実績)]

- ・山田西阪急ビル「デュー阪急山田」新設
- ・駅施設改修ほかサービス向上
- ・正雀工場更新検査場増築工事
- ・通信設備ほか電気関係
- ・橋梁改良、軌道改良ほか線路関係
- ・豊中高架下店舗「T i o 阪急豊中」第3期・北ブロック新設

[17年3月期(予想)]

- ・駅施設改修ほかサービス向上
- ・ICカード対応設備導入
- ・変電所整流器設備更新他電気設備関係
- ・梅田芸術劇場資産買取
- ・宝塚商業ゾーン新設
- ・書店・コンビニ他直営店舗新設

6. 減価償却額

(単位：百万円)

16年9月期(実績)	15年9月期(実績)	17年3月期(予想)	16年3月期(実績)
9,463	9,279	19,400	19,055